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VENDIM

Nr. 28 daté 25. 03. 2025

PER
“MIRATIMIN E PLANIT Tk MASAVE, PER PARANDALIMIN DHE SHUARJEN E ZJARREVE
NE PYJE DHE KULLOTA, SI DHE PER KRIJIMIN E NJESIVE VULLNETARE TE SHUARJES
SE ZJARREVE, PER VITIN 2025’", BASHKIA MIRDITE.

Né mbéshtetje t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™ i ndryshuar, neni 30, i ligjit nr.
57. daté 30.04.2020, “Pér pyjet”, ligji nr. 9693, daté 19. 03. 2007 “Pér fondin kullosor™ /¢
ndryshuar, VKM nr. 684, daté 02. 09. 2020 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n¢ Vendimin nr. 433,
daté 08. 06. 2016. & Késhillit t¢ Ministrave “Pér transferimin né pronési t& Bashkive t&é pyjeve dhe
t& kullotave Publike, sipas listave t& inventarit dhe aktualisht né¢ administrim t&¢ Ministris€ s&
Mijedisit dhe & ish-Komunave / Bashkive™ té ndryshuar, VKM nr. 1080, datg, 22. 12. 2010 “Mbi
rregullat pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje dhe kullota, Relacionin nr. 1154/1 dhe
Plani i Masave nr. 1154, prot, daté 17.03.2025, hartuar nga Sektori i Monitorimit té Pyjeve dhe
Kullotave, s¢ bashku me projekt-vendimin e Kryetarit t&¢ Bashkisé shgyriimin e miratimit né
mbledhjen e datés 20.03.2025. té Komisionit Bujgésisé, Shéndetit Publik. Mbrojtes Mjedisit dhe
Pyjeve, pér t'a kaluar né seancén e mbledhjes sé Késhillit Bashkiak, pas diskutimeve:

VENDOSI

f. Miratimin e Planit t¢ Masave pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje dhe kullota,
si dhe pér krijimin e njésive vullnetare t& shuarjes sé zjarreve, pér vitin 2025, bashkia
Mirdité

2. Plani i Masave nr. 1154 prot, daté 17.03.2025 dhe relacioni nr. 1154/1 prot, daté
17.03.2025, bashkélidhur, pjesé pérbérse e kétij vendimi

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet bashkia Mirdité, pér ndjekjen e procedurés, né
pérputhje me pércaktimet e ligjit nr. 57, daté 30.04.2020, “Pér pyjet”

Ky vendim, hyn né fugi, sipus pércaktimeve té pikés 6, té nenit 53, té ligjit nr.139/2015 “Pér
Veiéqeverisjen Vendore” 1é ndryshuar dhe pas konfirmimit ligjor, nga Institucioni i Prefektit, té
Quarkut Lezhé!

SEKRETAR

Gaspér TOPOLLAJ

\\hed55) (0) 2162233 \mwﬁ./bashkiamirdite.gow,a|



BASHKIA MIRDITE
KESHILLI BASHKIAK

Nr./! jProt. Rréshenme, /X . o5 .2025
- P/VENDIM
Nr.dY date /7. ©3 .2025

“PER MIRATIMIN E PLANIT TE MASAVE PER PARANDALIMIN DHE SHUARJEN E
ZJARREVE NE PYJE DHE KULLOTA, SI DHE PER KRIJIMIN E NJESIVE
VULLNETARE Ti SHUARJES SE ZJARREVE PER VITIN 2025, BASHKIA MIRDITE *

Mbéshtetur né ligjin nr.139/2015 * Pér vetéqeverisjen vendore n€ nenin 30 t& Ligjit me nr.
57 daté 30.04.2020 * Pér pyjet ™ Ligjin nr.9693, daté 19.3.2007, ** Pér fondin kullosor 7, t&
ndryshuar, Vendimin t& Ké&shillit t&¢ Ministrave nr. 684 daté 02.09.2020, ** Pér disa ndryshime dhe
shtesa né Vendimin nr.433, daté 08.06.2016, té¢ Ké&shillit t¢ Ministrave © Pér transferimin né
pronési t& Bashkive té pyjeve dhe té kullotave Publike sipas listave té inventarit dhe aktualisht né
administrim t& Ministrisé s& Mjedisit dhe t& ish-Komunave /Bashkive ™ t€ ndryshuar, Vendimin té
Késhillit t¢ Ministrave nr. 1080, daté 22.12.2010 “ Mbi rregullat per parandalimin dhe shuarjen e
zjarreve né pyje dhe kullota ™, Késhilli Bashkiak pasi shqyrtoi projekt-vendimin e paraqitur nga
Kryetari i Bashkisé:

VENDOSI

1. Miratimin e planit t& masave pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje dhe kullota, si
dhe pér krijimin e njésive vullnetare t& shuarjes s€ zjarreve pér vitin 2025, bashkia Mirditg.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi dhe ndjekjen e procedurés, né pérputhje me pércaktimet e Ligjit
nr. 57 daté 30.04.2020 * Pér pyjet ”, ngarkohet bashkia Mirdit€.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6 t&€ nenit 55 t& ligjit nr.139/2015 * Pér
Vetégeverisjen Vendore ” dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit t€ qarkut Lezh€.

SEKRETARI KRYETARI

Gaspér TOPOLLAJ Aleksander PICAKU
Paragqitén projektin

ABU dhe A-Pyjore Drejtori Kastriot BICA /?(@
Drejtoria Juridike Manjola DODA

KRYETARI

_ ADRESA SHESHI "ABAT DOCI", RRES]

email:t  "kia@bashkiamirdite.gov.al tel dhe fax : (00355) (0) 21 733




BASHKIA MIRDITE
AGJENCIA E BUJQESIS UJITJES DHE ADMINISRTIMIT TE PYJEVE

Sektori | Monitorimit té Pyjeve dhe Kullotave

Nr. »’17;? Prot Rreshenme /X /O3 /2025
RELACION

Drejtuar : KESHILLIT BASHKIAK

“ PER PARANDALIMIN DHE SHUARJEN E ZJARREVE NE PYJE DHE KULLOTA, SI
DHE PER KRIJIMIN E NJESIVE VULLNETARE TE SHUARJES SE ZJARREVE PER
VITIN 2025 ”

Né mbéshtetje t€ Ligjit nr. 139/2015 * Pér vetéqeverisjen vendore ™, n€ nenin 30 t&€ Ligjit me
nr. 57 daté 30.04.2020 * Pér pyjet ”, Ligjin nr.9693, daté 19.3.2007 , * Pér fondin kullosor ™, t&
ndryshuar, Vendimin t& Késhillit t¢ Ministrave nr. 684 daté¢ 02.09.2020, ** Pér disa ndryshime dhe
shtesa né Vendimin nr.433, daté 08.06.2016, t&¢ Késhillit t&¢ Ministrave * Pér transferimin né pronési té
Bashkive t& pyjeve dhe t&€ kullotave Publike sipas listave t€ inventarit dhe aktualisht n€ administrim t&
Ministrisé sé Mjedisit dhe té ish-Komunave /Bashkive™ té ndryshuar, Vendimin t& Ké&shillit t&
Ministrave nr. 1080, daté 22.12.2010 “ Mbi rregullat per parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje
dhe kullota 7, si dhe né zbatim t& parashikimeve n& legjislacionin n& fuqi pér mbrojtjen nga zjarri dhe
shpétimin, pér parandalimin dhe menaxhimin e situatave q¢ mund t€ krijohen nga zjarret né pyje dhe
kullota, Agjencia e Bujgésis Ujitjes dhe Administrimit Pyjore harton dhe miraton tek Kryetari i
Bashkise kété plan masash.

N& kété plan masash do gjejné vende veprimet e domosdoshme pér parandalimin e rrezigeve nga zjarri,
veprimet pér zbulimin e shuarjen e zjarreve dhe pér rehabilitimin e sipérfageve t€ démtuara nga zjarri.

Bashkéngjitur me kété relacion, gjenden pér miratim plani i masave kunder zjarreve

P/ Pyjeve dhe Kullotave DREJTORI
Ing. Eneida Nikolli ing. Kastriot BICA

i
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BASHKIA MIRDITE

Nr/i5% Prot. Rreshen , mé (X /&2 /2025
MIRATOHET
KRYETARI

Albert MELY

PLAN - MASASH

Nr. daté / /2025

“ PER PARAN IMIN DHE SHUARJEN E ZJARREVE NE PYJE DHE KULLOTA, SI DHE
PER KRIJIMIN E NJESIVE VULLNETARE TE SHUARJES SE ZJARREVE PER VITIN 2025 ~

Né mbéshtetje té Ligjit nr. 139/2015 = Pér vetéqeverisjen vendore ”, n€ nenin 30 t€ Ligjit me
nr. 57 daté 30.04.2020 * Pér pyjet ”, Ligjin nr.9693, daté 19.3.2007 , * Pér fondin kullosor ™, t&
ndryshuar, Vendimin té Késhillit t¢ Ministrave nr. 684 daté 02.09.2020, * Pér disa ndryshime dhe
shtesa né Vendimin nr.433, daté 08.06.2016, t& Ké&shillit t&¢ Ministrave * Pér transferimin né pronési té
Bashkive té pyjeve dhe t& kullotave Publike sipas listave t& inventarit dhe aktualisht né administrim t&
Ministrisé sé Mjedisit dhe t& ish-Komunave /Bashkive” t& ndryshuar, Vendimin t&¢ Késhillit t&
Ministrave ni. 1080, daté 22.12.2010 “ Mbi rregullat per parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje
dhe kullota ”, si dhe né zbatim té parashikimeve né legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen nga zjarri dhe
shpétimin, pér parandalimin dhe menaxhimin e situatave q¢ mund té krijohen nga zjarret né pyje dhe
kullota dhe me udhézimet e Drejtorisé sé¢ Emergjencave Civile, Agjencia e Shérbimeve Bujgésore
Veterinare dhe Pyjore harton dhe miraton tek Kryetari i Bashkise kété plan masash;

Né kété plan masash do gjejné vende veprimet e domosdoshme pér parandalimin e rrezigeve
nga zjarri, veprimet pér zbulimin e shuarjen e zjarreve dhe pér rehabilitimin e sipérfageve t€ démtuara
nga zjarri, dhe konkretisht:

1. Ngritja e shtabit prané Bashkisé Mirdité pér parandalimin dhe menaxhimin e zjarreve n& pyje dhe
kullota.

A.B, U. dhe Administrimit Pyjor, deri me daté 16.05.2025.
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2. Organizimi i sistemit t& vrojtim - sinjalizimit, i cili funksionon gjaté gjithé vitit né shkallg t&
ndryshme gadishmérie, n€ varési té sezonit t& zjarreve, dhe né nivel njésie administrative.

A.B, U. dhe Administrimit Pyjor, n€ bashképunim me administratorét dhe kryetaret e fshatrave, deri
me daté 23.05.2025.

3. Organizimi i njésive vullnetare t& shuarjes sé zjarreve ( NJVSHZ ) , me 5-15 vullnetarg, pér ¢do
fshat té& cilét veprojné gjaté periudhés 1 maj - 15 tetor.

Njésité administrative né bashképunim me kryetarét e fshatrave .deri me daté 23.05.2025.

4. Planifikimi, shpérndarja dhe pérdorimi efektiv i burimeve njerézore e i mjeteve motorike, i fikseve
t€ shpines, veshembathjeve t&€ posagme kundra zjarrit dhe veglave t€ punés né dispozicion dhe
administrim té ¢do njesie administrative.

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Tatim Taksave dhe A.B, U. dhe Administrimit Pyjor deri me daté
23.05.2025.

5. Personat pérgjegjés té sektorit te pyjeve, t€ emergjencave civile dhe t& shérbimit zjarrfikés né
bashképunim me administratorét e njésive vendore si dhe personat pérgjegjés té institucioneve té tjera,
planifikojné organizimin e takimeve pér informimin dhe ndérgjegjésimin e publikut, né shkolla dhe
institucione té tjera shtetérore dhe private, pér rrezikun e zjarreve dhe mbrojtjen nga zjarri, duke u
pérqendruar né;

a) Ndalimi né largési 200 - 300 metra, e ndezjes se zjarreve né pyje ¢ kullota ose jashté tyre, qé
rrezikon djegien e pyllit ose t& kullotés.

b) Ndalimin e tymosjes se bletéve né pyje e kullota, pérve¢ kur ky veprim kryhet me mjete q€ kané
pajisje t&€ posagme dhe kapak plotésisht t&€ mbyllur.

¢) Mbajtjen nén kontroll t& vizitoréve, ekskursionistéve, grupet sportive, gjaté vizitave té tyre né€ pyje
dhe kullota, té blektoreve qe shfrytézojné kullotat verore, si dhe té subjekteve apo individeve qe

punesohen ne shfrytesimin e lendes drusore dhe te prodhimeve te tjera me origjine pyjore.

¢) Ndalimin e pérdorimit te tapave té fishekéve té gjahut prej materiali q¢ merr zjarr lehté ( lini, letér,
peceta etj ).

d) Ndalimin e djegies se kashtés sé t& korrave t& kulturave bujgésore qé rrezikojné pérhapjen e
zjarreve né pyje dhe kullota, pa marrjen e masave parandaluese.

dh) Ndalimin e qgitjeve me predha qé shkaktojné zjarr né zonat me druré pyjoré t€ thaté dhe mbeturina
pyjore ( gjethe, shkarpa, kalbésira etj. ) e né kullota.

&) Mbajtjen né gatishméri te sistemit te lajmérimit dhe mjeteve te komunikimit.
f) Rendesine e raportimit né vazhdimési pér situatén ne raste zjarresh, sipas linjés se varésisg.
Specialistet pérkates vazhdimisht.

6. Organizim® i provave te gadishmérise pér té verifikuar -"emat e lajmérimit, grumbullimin e
njerézve, gad's 1€riné e mjeteve e té sistemeve t& ndérlidhjes « « <omunikimit.
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Personi pérgjegjes prané njésise vendore dhe kryetaret e fshatrave, njé prove deri me daté 13.06.2025.

7. Specialisté t€ shérbimit pyjor, t& emergjencave civile dhe t& shérbimit zjarrfikes, me mbéshtetjen e
administratorit t& njésis€ vendore dhe kryetaréve t& fshatrave, organizojné trajnime dhe kualifikime te
punonjésve t&¢ NJVSHZ - ve, pér shuarjen e zjarreve.

Pérgjegjésit dhe specialistét pérkatés vazhdimisht.

8. Pérgatitja dhe vendosja né udhékryqe né vende té dukshme, té tabelave te posagme me mbi shkrime
pér mbrojtjen e pyjeve dhe té kullotave nga zjarri.

Specialisti pérgjegjes prané njésive administrative, deri me daté 16.05.2025.

9. Administratorét e nj€sive administrative dhe pronarét privaté t€ pyjeve ngrené infrastrukturén pér
mbrojtjen nga zjarri dhe raportojné vazhdimisht mbi mbarévajtjen e kétij progesi né strukturat
pérgjegjése té Bashkisé.

10. Shpenzimet pér funksionimin dhe pérmirésimin e infrastrukturés pér shuarjen e zjarreve né fondin
pyjor dhe kullosor, si dhe pér ngritjen e njésive vullnetare té shuarjes sé zjarreve ( NJVSHZ )
pérballohen nga personat juridiké dhe/ose fiziké, q€ i kané n€ pronési/pérdorim, né zbatim té
detyrimeve qé rrjedhin nga ligjit * P& emergjencat civile ™.

Personat pérgjegjés pér financat e sektorit t& pyjeve prané bashkis€ deri me daté 23.05.2025.

11. Nén linjat e tensionit t& larté qé kalojné né pyje dhe kullota, krijohet njé trase me gjerési 20-30
metra, e cila pastrohet vazhdimisht nga drurét dhe mbulesa vegjetative, pér t€ shmangur zjarret dhe
aksidentet e mundshme nga defektet dhe képutjet e linjave. Punimet pér hapjen dhe mirémbajtjen e
traseve b&hen né bazé té njé projekti teknik, qé hartohet nga specialist te licensuar te fushes dhe
miratohet nga bashkia Mirdite, e cila ndjek edhe zbatimin e projektit. Shpenzimet dhe pérgjegjésiné
pér kryerjen e kétij operacioni i ka sektori pérkatés i OST-s€ ose administruesi i linjés.

Administratori dhe specialist pergjegjes prane njesise administrative, vazhdimisht.

12. Né anét e rrugéve nacionale dhe rurale qé kalojné né aférsi t€ pyjeve, ndérmarrjet e mirémbajtjes
sé rrugéve marrin masa pastrojné skarpatet e rrugéve nga vegjetacioni i djegshém me qéllim
parandalimin e zjarreve.

Personi pergjegjes per pyjet dhe personi pergjegjes per rruget rurale, vazhdimisht.

13. Djegia e kullotave té infektuara nga barérat e kéqija dhe parazitét béhet me miratimin me shkrim t&
Agjencisé pérkatése té shérbimit pyjor, sipas nenit 22 t& ligjit nr.9693, daté 19.3.2007 , ** Pér fondin
kullosor ™, té ndryshuar.

Pérsoni pérgjegjés pér pyjet dhe kullotat prané njesisé vendore .vazhdimisht.

14. Ndezja e zjarreve né brendési t& zonave t& mbrojtura b&het vetém né zona t& pércaktuara nga
administrata e kétyre zonave, pasi t& jené marré masat e nevojshme pér krijimin e kushteve t&

pérshtatshme qé parandalojné pérhapjen e zjarrit.

Specialist t& sektorit pyjore, ins; ktorét e kontrollit te territorit dhe policia bashki -z, vazhdimisht.
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15. Gjaté operacioneve t€ parandalimit e t& shuarjes sé zjarreve né pyje dhe kullota, né& t& cilat ka
banesa ose objekte té tjera civile, njésité e qeverisjes vendore, personat fiziké dhe juridiké, publiké dhe
privaté dhe organet e shérbimit pyjor bashkéveprojné me Policiné e Mbrojtjes nga Zjarri dhe
Shpétimit, duke shkémbyer informacione dhe burime njerézore e materiale, sipas nevojave respektive
dhe mundésive reale. N& kété kontekst kérkohet plan veprimi i pérbashkét ndérmjet kétyre strukturave.

Pérgjegjési i shérbimit zjarrrfikes, pérgjegjési i sektorit pyjore dhe administratorét e njesive
administrative, deri me date 23.05.2025.

16. Pér shuarjen e zjarreve t€ médha marrin pjesé me forca dhe mjete, sipas kapaciteteve qé kané né
dispozicion, té gjitha institucionet shtetérore dhe private, njésité e reparteve ushtarake etj.
NE kéto raste, shuarja e zjarrit organizohet e kryhet sipas kérkesave dhe procedurave té pércaktuara né
ligjin , * Pér emergjencat civile 7, dhe n€ aktet nénligjore, né zbatim té tij.

17. Né rastet kur €shté e nevojshme vendimarrja pér zgjidhjen e situatave konkrete, drejtimi
organizativ dhe teknik i operacionit pér shuarjen e zjarreve né pyje dhe kullota béhet nga specialist i
sherbimit pyjore, pérgjegjés pér zonén,

18. Sektori i monitorimit dhe sherbimit pyjor, specialistét pérgjegjés prané njesive administrative,
shérbimet e policisé bashkiake, inspektoriati i kontrollit t& territorit, dhe ato té shérbimit zjarrfikés,
mbajné kontakte t€ vashdueshme me strukturat e policisé pyjore dhe strukturat e tjera ligjzbatuese, ku
krahas kontributit pér sensibilizimin e komunitetit pér marrjen e masave pér parandalimin dhe shuarjen
e zjarreve né pyje dhe kullota, marrin té gjitha masat pér zbulimin, gjetjen dhe venjen pérpara
pérgjegjésisé ligjore t& personave zjarrvénés.

Specialistét pérgjegjés pér zonen pyjore, Shérbimit zjarrfikes, Inspektoriati i Kontrollit té
Territorit, dhe Policia bashkiake - vazhdimisht.

19. Strukturat pérgjegjése t& administrimit t& fondit pyjor dhe kullosor prané bashkisé hartojné njé plan
- veprimi té pérbashkét me strukturat e shérbimit zjarrfikés , pér raste kur do t& pérdoren forcat
zjarrfikése dhe mjetet e tyre né operacionet izolimit dhe fikjes se zjarreve né zonat pyjore me
rrezikshméri té larté.

Pérgjegjési i sektorit t& pyjeve dhe ai i shérbimit zjarrfikés, deri me dat€ 13.05.2025.

20. N& buxhetin vjetor pér sektorin e pyjeve dhe kullotave planifikohet njé fond operativ pér mbrojtjen
e pyjeve dhe té kullotave nga zjarri, pér:

a).organizimin dhe funksionimin e pérhershém t& sistemit t& analizés sé t& dhénave e pér pércaktimin e
rasteve té vendimmarrjes pér té ardhmen, si dhe pér mbajtjen e skuadrave zjarrfikése pran€ organeve
té shérbimit pyjor, dhe geverisjes vendore.

b). Organizimin e sistemit t& vrojtim/sinjalizimit n& t& gjithé territorin e bashkise Mirdite, pér fushatat
e sensibilizimit e t& ndérgjegjésimit té publikut, pér rrezikun e zjarreve né pyje dhe kullota;

¢). Kryerjen e punimeve t& nevojshme pér parandalimin e zjarreve dhe reduktimin e pasojave t& tyre
( pastrime, rrallime, hapje brezash, kulla vrojtimi etj ).

¢). Eliminimin e pasojave t& zjarreve ( hedhje fare, mbjellje, punime pér frenimin e erozionit etj ).

Wi
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d). Shpérblimin e t& aksidentuarve né rastet e pjesémarrjes né shuarjen e zjarreve né pyje;
€). Dhénien e stimujve material pér rastet e kontributeve t&€ vecanta pér kété qéllim;
€). Pérmirésimin e logjistikés me mjete e pajisje dhe té infrastrukturés mbéshtetése né pérgjithési.

21. Ményra e pages€s dhe e shpenzimeve pér shuarjen e zjarreve né pyje dhe kullota béhet sipas
akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi, q€ pércaktojné ményrén e lévrimit té fondeve né rastet e
emergjencave civile.

Personat pérgjegjes, Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Tatim Taksave e bashkisé Mirdité deri me
23.05.2025.

22. Pér zbatimin e kétij plan masash, ngarkohen Agjencia Bujqgesisé, Ujrave dhe Administrimit Pyjor,
Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Tatim Taksave, Sherbimi zjarrfikes dhe njesité administrative

et).

23. Me kété plan masash, njihen dhe pajisen me nga njé kopje té gjitha strukturat né vartési té
Bashkisé Mirdité.

P/Sek. Mont.Shérbimit Pyjore DREJTORI

Ing. Eneida NIKOLLI ing.Kastriot BICA

/s
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